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INTRODUCTION

The publication of the first identical cases of pneumocystis pneumonia and Kaposi's sarcoma

during the summer of 1981 among men of active age marked the beginning of the 43-year history of the

HIV/AIDS pandemic as perhaps the greatest challenge to modern science, public health policy and

economy. The intimate mechanisms of transmission, the long latent period to clinical manifestation,

simultaneously combining elements of acute viral and chronic non-infectious disease, mediate the global

spread of HIV, with over 85 million infected to date and over 40 million lives lost to the virus and related

complications.

The combined strategy including an early start of increasingly effective antiretroviral therapy

(ART) in HIV-infected people and the introduction of pre-exposure prophylaxis (PrEP) methods among

risk groups simultaneously modulates the pandemic potential of the disease and dramatically reduces the

new cases of HIV, as well as its associated complications and premature mortality. Compared to 2010

data, the overall incidence of HIV infection has decreased by as much as 38%, and AIDS-related

mortality by 43%. This, respectively, leads to a convincing increase in the average life expectancy of

PLWH (people living with HIV), approaching the age of the HIV-uninfected population, which outlines

the current clinical profile of HIV infection as a controlled chronic disease in the process of general

aging. This expands the key global strategy of UNAIDS ("95-95-95"), aiming for 95% of the infected

globally to know their HIV status, 95% of them to be on ART and 95% of them to achieve optimal viral

suppression and adds a fourth parameter “95” accounting for the quality of life of PLWH, continuously

exploring relevant and long-term clinical-laboratory biomarkers of healthy aging.

The results of all long-term clinical studies show that even optimally treated and virologically

controlled patients have an increased tendency to develop more chronic, non-infectious and non-

HIV/AIDS-related conditions which require a greater number of other non-HIV drugs, compared to the

general uninfected with HIV population of the same age. Chronic organ damage is mostly associated with

a generalized state of persistent chronic inflammation and abnormal immune activation that cannot be

fully controlled by the administration of current ART alone, which can not reach and clear latent viral

reservoirs. The concept of "chronic inflammation in the aging process and at the same time an accelerated

aging model in the process of chronic inflammation" (in English for short: "inflammaging") appears,

leading to progressive age-associated organ dysfunction.

Locally, the combination of the specific geographical location and the key political transition at

the end of the 1980s, followed by periodic social and economic crises, places Bulgaria at the crossroads

of two HIV/AIDS epidemics – the one in Western and Central Europe with viral transmission mainly

through MSM ("men who have sex with men") contacts, and the other in Eastern Europe and Central

Asia as endemic for the infection, mainly with blood route of transmission through the injection use of

drugs. The intensified migrant crisis, provoked by the military actions on the territory of Ukraine and

partly in the Middle East, drastically changes the European and national statistics. The frequency of

newly registered HIV cases per 100,000 population in the European union countries in 2022 is 5.1,

whereas in 2021 is 3.9. Data for Bulgaria show a frequency of 4.8/100,000 for 2022 and 3.4/100,000 for

2021, which places our country among those with a relatively low prevalence of the infection. For the

period 1986-2023, a total of 4,292 persons with HIV infection were confirmed and registered in Bulgaria,

with over 2,300 of them being frequently monitored and receiving modern ART at the specialized

treatment clinics in the country. The fate of the rest remains unknown. The tends in our country follows

the ones in the other economically developed countries with confirmed infected men to be much more

than confirmed infected women (approximately a ratio of 4:1) and over 90% with sexual way of

transmission.

The local unsolved challenges about the systemic control of HIV largely overlap with the global

ones and generally include the persisting high level of stigma and low common health culture among at-

risk populations. During the last years, an unpleasant trend of gradually increasing period of HIV status

registration and initiation of ART in PLWH is observed (also known as “linkage to care” period),

probably due to the lack of sufficiently good prevention programs after the complete withdrawal of the

Global Funding for HIV, Malaria and Tuberculosis in 2017. The increasing numbers of late-presenting

and elderly patients with more non-HIV-related chronic conditions, require a complex multidisciplinary

approach and a more complete clinical-immunological evaluation. Unfortunately, the lack of sufficiently
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engaged and well-trained medical staff in the HIV area continues to be a serious barrier of reaching a

comprehensive medical care of PLWH. Late diagnosis and presentation for treatment initiation, as well as

poor adherence to ART, hide the risk of emerging resistant mutations of the virus, worsening chronical

inflammation and immune dysfunction, which further complicate the build of an appropriate diagnostic

and therapeutic algorithm.

Achieving optimal immune recovery and balancing chronic inflammation, as well as measuring

them with appropriate clinical-laboratory biomarkers, appears to be a key point in aging well with

controlled HIV infection. The desire to be in parallel with the above-mentioned challenges and related

tasks motivates us to contribute to the present dissertation work by reviewing the features of the HIV

patient profile and elucidating the role of age and immune status in initiation of antiretroviral therapy.

The comparison of baseline clinical and laboratory parameters between PLWH and uninfected

individuals, supplemented by additional, but not widely used in everyday practice biomarkers, considered

in the context of all other indicators, would provide a more detailed interpretation of the patient's overall

condition and assessment of the chronic condition as the cause of certain clinical events, complications

and possibly an accelerated aging pattern.

AIM:

To investigate the nature of chronic inflammation and the extent of immunologic recovery in

controlled HIV infection.

TASKS:

1. Study of demographic, epidemiological and clinical characteristics of HIV-positive persons

undergoing ART.

2. Study on the dynamics of basic laboratory parameters in HIV-positive persons undergoing

ART (including complete blood count – CBC, metabolic, liver and kidney parameters).

3. Study on the dynamics of the values of T-helper lymphocytes (CD4
+
), T-cytotoxic

lymphocytes (CD8
+
), CD4

+
: CD8

+
ratio and their role in evaluating immune recovery.

4. To investigate correlations of biomarkers of inflammation (IL-6, hsCRP and D-dimer)

with HIV-status, age, initial immune status, specific risk factors and clinical-laboratory indicators during

ongoing ART.

5. To develop a general multifactorial model taking into account essential HIV-related and non-

HIV-related parameters, ongoing ART characterisics and the possibility of immune dysfunction, chronic

inflammation and risk of complications in the aging process with controlled HIV infection.

DESIGN:

1. Prospective cohort study of demographic, anthropometric, epidemiological indicators,

risk behavioral characteristics and clinical symptoms; laboratory, immunological parameters and

biomarkers of chronic inflammation of HIV-positive patients (target group), divided and analyzed

by subgroups according to two main criteria – present age and initial immune status:

1. By age – PLWH under 40 and over 40 years of age

2. By initial immune status – PLWH with initial CD4
+
counts <200 cells/µL, CD4

+
<350

cells/µL and CD4
+
>350 cells/µL.

2. Comparative study of key demographic, anthropometric, epidemiological indicators, risk

behavioral characteristics and clinical sympoms; laboratory parameters and biomarkers of chronic

inflammation (IL-6, hsCRP, D-dimer) in HIV-positive patients (target group) with HIV-negative

individuals (control group).

3. Study of correlations between biomarkers of chronic inflammation (IL-6, hsCRP, D-

dimer) and key clinical-laboratory parameters (BMI, multimorbidity, dyslipidemia, CD8
+
values

and CD4
+
: CD8

+
index), duration of ART and in HIV-positive patients from the target group.

MATERIALS:

Study object: 60 HIV-positive persons (target group) from the Center for Monitoring

and Treatment of HIV-positive patients at the Clinic for Infectious Diseases of University Multiprofile

Hospital for Active Treatment (UMHAT) "Dr. G. Stranski", Pleven and 30 HIV-negative persons

(control group) from "Ambulatory group practice for primary outpatient medical care - Dr. Elina

Stefanova and Dr. Lyudmila Pakova" - Ltd.
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 1. Inclusion criteria:

1.1. Study (target) group – HIV-positive: 60 persons

- age over 18 years;

- absence of an established current pregnancy among the studied female subjects;

- antiretroviral therapy (ART) intake duration for at least 12 months;

- with achieved optimal viral suppression (known as undetectable viral load VL <40 c/mL),

documented in at least 2 invesigations with an interval between them of at least 3 months;

- no evidence of virological and/or immunological failure (lack of effect from the ongoing ART,

expressed in failure to achieve or failure to maintain optimal viral suppression and lack of immune

recovery – number of T-helper CD4
+
cells in lower values than the initial ones);

- no documented presence of acute infectious diseases or other acute conditions (e.g. myocardial

infarction, other cardiovascular and cerebrovascular accidents, operative interventions, etc.) or

hospitalizations during the last 3 months;

During the study period, three patients from the target HIV group dropped out due to violation

of the inclusion criteria - one patient interrupted therapy for more than 6 months, two patients were

diagnosed with accompanying acute conditions requiring hospitalization in other clinical units (CVD;

orthopedic intervention). In the study remained 57 HIV-positive patients who had been on therapy for

an average of 5.24 years (from 1.2 to 13 years).

1.2. Control group – HIV (-) negative: 30 persons

- age over 18 years;

- absence of an established current pregnancy among the female subjects;

- no documented presence of acute infectious diseases or other acute conditions (e.g. myocardial

infarction, other cardiovascular and cerebrovascular accidents, operative interventions, etc.) or

hospitalizations during the last 3 months;

Two persons dropped out of the control group due to diagnosed acute conditions that

necessitated hospitalization. Twenty eight HIV-negative individuals remain in the study.

2. Studied demographic, anthropometric (height, weight, Body Mass Index – BMI),

epidemiological indicators, behavioral risk characteristics and clinical indicators; laboratory,

immunological and virological indicators; biomarkers of chronic inflammation

2.1. Characteristics and indicators studied in both groups:

2.1.1. Gender

2.1.2. Age

2.1.3. Residence, educational level and professional commitment

2.1.4. Height, weight, body mass index (BMI)

2.1.5. Behavioral risk factors – smoking, chronic alcoholism or other abuses and addictions

2.1.6. Co-infection with other infectious diseases with chronic tendency

2.1.7. Documented accompanying chronic diseases and conditions that need periodic monitoring

and therapy by a specialist – incl. cardiovascular diseases, cerebrovascular diseases, chronic lung

diseases, metabolic and endocrine disorders such as dyslipidemia, diabetes mellitus or impaired thyroid

function, as well as previous oncological diseases

2.1.8. Systemic everyday therapy intake during the last 2 years for the diagnosed chronic diseases

2.1.9. Hospitalizations – number and reasons

2.1.10. Preventive examinations and immunizations

2.1.11. Registration of subjective complaints

2.1.12. Values of CBC, blood glucose, cholesterol, triglycerides, AST, ALT, creatinine, urea

2.1.13. Monitored IL-6 levels; hsCRP; D-dimer (at baseline and 6 months after study entry). A

spring-summer and an autumn-winter season were selected consecutively, with strict monitoring for the

occurrence of confounding factors that did not meet the inclusion criteria.

2.2. Characteristics and indicators studied only in the HIV (+) group:

2.2.1. Specific epidemiological features mediating HIV transmission.

2.2.2. Presence of opportunistic and/or other HIV-defining conditions

2.2.3. Baseline viral load (VL), T-helper lymphocytes (CD4
+
), T-cytotoxic lymphocytes (CD8

+
),

CD4
+
: CD8

+
ratio
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 2.2.4. Differentiation of PLWH with immunological features of late-presentdtion (CD4
+
<350

cells/µL), and/or with advanced immunodeficiency (CD4
+
<200 cells/µL)

2.2.5. Periodically tracked dynamics in VL values; CD4
+
; CD8

+
; CD4

+
: CD8

+

*Since, after extensive literature review, no single consensus was established in the guidelines

regarding the definition of precise limits measuring a restored and/or optimal ratio (CD4
+
:CD8

+
) in

immunocompromised individuals, we adopted an index >0.8 as optimal regarding the accompanying

condition, and <0.4 for extremely unsatisfactory. An index >1.0 is considered normal regarding the

reference values, it is not appropriate to be considered equally for the HIV-infected and non-HIV-

infected population.

METHODS:

1. Sociological method of gathering information.

1.1. Interview – an additional developed questionnaire is attached to collect data on

demographic and social characteristics of the persons studied. Questionnaire cards and an informed

consent form tailored to patients from the target and control groups were created.

2. Documentary method (medical documents) for collecting data on the health status of the

persons – filling in demographic, biometric, laboratory indicators, comorbidity and risk factors in the

questionnaires by the persons in the two studied groups.

3. Epidemiological method – epidemiological analysis.

4. Clinical method – the subjects/patients are clinically examined (taking a detailed history and

physical examination).

5. Laboratory methods – examination of venous blood for non-specific hematological and

biochemical indicators (complete blood count, total cholesterol, triglycerides and blood glucose)

according to conventional laboratory methods – for the target and control groups.

5.1. Complete blood count (CBC) – through hematology analyzer MEDONIC M32,

Boule. Reference values: hemoglobin (Hg) – males135-180 g/L; females 120-160 g/L] erythrocytes

(Er) – m. 4.4-5.9 x 1012/L; g. 3.7-5.3 x 1012/L] leukocytes (WBC) – 3.5-10.5 x 109/L; platelets (PLT)

– 130-360 x 109/L.

5.2. Biochemical parameters: biochemical analyzer Cobas 6000, Roche. Blood glucose

(Glucose) – hexokinase method. Reference values: 4.1-6.1 mmol/L. Total cholesterol (Chol) – by

enzymatic colorimetric method CHOD-PAP. Reference values: <5.2 mmol/L. Triglycerides (3-gl) – by

enzymatic colorimetric method GPO-PAP. Reference values: <2.3 mmol/L. ASAT – by IFCC method,

370С. Reference values: 0-40 U/L. ALAT – by IFCC method, 370С. Reference values: 0-40 U/L.

Serum creatinine (Creat) – by Jaffe's method – kinetic. Reference values: m. 80-115 μmol/L; f. 53-97


[…]


life, with a gradual shift in focus from youth to the complexities of adulthood and old age. Achieving

optimal viral suppression and increasing CD4
+
counts through increasingly innovative ART are key, but

really only first steps in subsequent long-term patient care. Immune recovery is an individual process that

depends on the time of initiation of therapy, initial immune status and persistent residual viremia,

immune activation, chronic inflammation and impaired intestinal integrity. Dynamic monitoring of

PLWH should include a thorough analysis of immunological and clinical indicators with a view to

prevention and adequate control of increasing multimorbidity and subsequent polypharmacy. All these

emerging cases are directly linked to a number of individual risk factors from the lifestyle of each patient,

such as unbalanced nutrition, lack of adequate physical activity, smoking, abuse of psychoactive

substances, which gradually develop into metabolic syndrome, addictions and mental disorders in the

conditions of increased social isolation and stigma. The impact of the different generation antiretroviral

therapy carried out to date, which has both a pronounced protective and health-supporting effect, but also

a somewhat negative impact due to its associated drug interactions, unwanted side effects and metabolic

disorders, must also be taken into account. The introduction over the past 5 years of the latest generation

single-tablet regimens such as BIC/FTC/TAF and DTG/3TC provide convenient administration,

markedly effective infection control, more favorable effects on metabolic health, and ease of

implementation in almost any comorbid and pharmaceutical profile. the patient, facilitating the daily

work of medical specialists. The next step is likely to be the gradual introduction on a global scale of the

innovative long-acting injection regimens, which will continue all the positive therapeutic effects, but

provide better adherence to therapy and a lower level of personal stigma. It is the combination of all these

factors, related or unrelated to HIV infection, under the control of long-term ART that are summarized in

the figure below (Fig. 47).

The use of a complex multidisciplinary approach in the simultaneous care of physical,

psychological and social health is the most ambitious goal of all specialists involved in the field. Disease

prevention, by modifying risk factors, regular preventive examinations, vaccinations, as well as early

diagnosis, should be prioritized over the active treatment of an already apparent health problem. An

annual review of the standard diagnostic panel for the treatment of PLWH with a view to defining key

clinical-laboratory parameters and, if necessary, supplementing with more sensitive and hitherto unused

biomarkers of immune recovery and chronic inflammation would help this. Involvement in the process

and other medical specialties will contribute to the more detailed approach in achieving a better quality of

life for PLWH and reduced stigma. The updating of established therapeutic regimens for the treatment of

accompanying non-infectious diseases is necessary in the changing dynamic comorbid patient profile.

The results of one of the most promising studies “REPRIEVE” (N = 7,769 PLWH) showed, for example,

that the inclusion of the lipid-lowering drug pitavastatin for 24 months reduced the possibility of

progressive accumulation of atherosclerotic plaques by more than 30%. These changes would contribute

to reducing the risk of serious cardiovascular events by nearly 35%.

Long-term success is unattainable without the active involvement of each patient in the treatment

process. Good information builds personal opinion and motivation, which grows in the best case into a

balanced healthy habit, general satisfaction and hence to a perceived improved quality of life of PLWH.

Undoubtedly, aging and HIV are extremely hot topics, with continuous relevance and need for

innovation. Research on HIV is helping to better understand the aging process, and the study of aging is

further elucidating how chronic diseases affect and change the body. Their combined analysis arouses

increasing interest and opens new horizons in the direction of innovative research and, in the future,

improved patient care.
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Fig. 47. A multifactorial model of aging with HIV
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 CONCLUSIONS

1. The demographic and epidemiological characteristics of the HIV group were identical

and follow those of the affected general national and European population with a trend towards

increasing age, sexual route of viral transmission (mainly MSM) and late presentation for

treatment.

• MSM transmission mainly among the younger age group and in PLWH with starting

CD4
+
>350 cells/µL; more prevalent heterosexual pathway in adults over 40, with late-onset

characteristics (CD4
+
<350 cells/µL);

• Passively detected HIV status reliably more often at age over 40 and/or advanced immune

deficiency; actively detected mainly patients up to 40 years;

• The "linkage to care" indicator is an average of 281 days (from 5 to 2821 days).

2. The behavioral characteristics of the modern HIV population mediate impaired control of

chronic conditions, easier infection with other infectious agents and a generally deteriorated quality

of life.

• The relative share of daily smokers is 2.5 times higher in the PLWH group compared to the

control group;

• In the PLWH group, 1/5 are health uninsured;

• Coinfections – only in the target group, mainly syphilis and recurrent herpes infection, mainly

in adults and those started with advanced immune deficiency.

• No correlation between BMI and HIV status.

• Significantly more frequent multimorbidity in the HIV group.

• Significantly more frequent hospitalizations in the last two years in the HIV group.

• Significantly more frequent subjective complaints in PLWH.

• PLWH over 40 years of age have more frequent comorbidities, worsened metabolic parameters

and hospitalizations.

3. There is a reliable dynamic in the values of some basic laboratory parameters during the

course of ART.

• The relative proportion of PLWH with elevated total cholesterol increased significantly – 31%

at ART initiation, 58% at study end. Significantly higher mean values in patients older than 40 years and

in those with starting CD4
+
<200 cells/µL.

• Erythrocytes – significantly lower mean values among PLWH; MCV – increases dynamically

and is significantly higher in the infected.

• Serum creatinine and AST – increase in dynamics in PLWH, but within the reference range.

4. The dynamics of immune recovery is different for individual immunological indicators

(CD4
+
, CD8

+
, CD4

+
:CD8

+
ratio) and is influenced by age and initial immune status at ART

initiation.

• CD4
+
T-helper lymphocytes increase convincingly during ART, incl. and in elderly patients. At

the beginning, the late-presenting ones (CD4
+
<350 cells/µL) were 55%, at the end – 8.8%, and at the end

there were no PLWH with CD4
+
<200 cells/µL.

• CD8
+
– with a constant average number and no reliable dynamics regarding the relative shares

of patients with elevated CD8
+
.

• CD4
+
: CD8

+
normalizes more slowly than the CD4

+
count. At the end of the study with a

restored normal ratio (>1.0) were 40%. 14% remain with a persistently worsened index (< 0.4).

• At different initial immune status, high initial CD4
+
counts are also associated with high CD8

+

counts. At the end of the study, there was a reverse trend, with mean CD8
+
counts being significantly

higher in PLWH starting with low CD4
+
counts.

5. The established correlations between biomarkers of chronic inflammation (IL-6, hsCRP,

D-dimer) and clinical-laboratory indicators confirm their potential as a reliable tool for a more

precise prognostic assessment of the overall condition of the modern patient with controlled HIV

infection.
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 • IL-6 is more sensitive, more specific and informative than hsCRP and D-dimer, reliably

increasing in dynamics and with a greater relative share in PLWH compared to uninfected. Correlates

with advancing age, immunodeficiency, high CD8
+
count, excess BMI, multimorbidity, and elevated

cholesterol.

• hsCRP is less sensitive than IL-6, but an informative, easily performed and financially

acceptable screening alternative. It is reliably elevated in dynamics with a greater relative proportion in

PLWH compared to uninfected controls. Correlates with age, immunodeficiency, high CD8
+
count,

excess BMI, and multimorbidity;

• D-dimer has a significantly higher average value among PLWH compared to HIV-negative, but

without reliable dynamics. Very weak correlation with other clinical-laboratory parameters probably due

to long-term performed ART.
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 CONTRIBUTIONS

ORIGINAL CONTRIBUTIONS

Original scientific contributions for Bulgaria:

1. The standard established diagnostic panel in the monitoring of HIV-infected patients was

reviewed, with a view to focus on key clinical and laboratory parameters to possibly include more

sensitive biomarkers of immune recovery and chronic inflammation.

2. A correlation between positive HIV status and degree of chronic inflammation was established

by studying the dynamics of specific biomarkers and clinical-laboratory indicators in a case-control

study.

3. The role of late initiation of antiretroviral therapy and different initial immune status among

HIV-infected individuals on the degree of subsequent immune recovery and chronic inflammation was

investigated.

4. The importance of age in the process of immune recovery and chronic inflammation among the

HIV-infected population was studied

5. Correlations between specific risk factors, clinical-laboratory indicators and biomarkers (IL-6,

hsCRP and D-dimer) alongside their role in chronic inflammation were studied.

6. A general multifactorial model was developed and created, considering important HIV-related

and non-HIV-related parameters, ongoing ART and the possibility of immune dysfunction, chronic

inflammation and risk of complications in the aging process with controlled HIV infection.

CONFIRMATIVE AND SCIENTIFIC-APPLIED CONTRIBUTIONS

1. Global trends of higher HIV prevalence among MSM men and a gradual increase in life

expectancy among PLWH are confirmed.

2. A higher relative proportion of MSM transmission was observed among younger PLWH with

high baseline CD4+ T-helper lymphocytes, and the heterosexual pathway was more prevalent in older,

mostly late-presenting patients.

3. Higher rates of risk behavioral features and impaired primary prophylaxis among PLWH in the

context of persistent stigma and social isolation mediate poor control of chronic comorbid conditions and

the need for more frequent hospitalizations.

4. The correlation between existing HIV positive status, increased cardiovascular risk and

occurrence of dysmetabolic conditions is confirmed.

5. Early HIV confirmation and immediate initiation of ART are key to immune recovery and

reduction of chronic inflammation.
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