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 Кратки биографични данни за докторанта:

Д-р Ивайло Николаев Паков е роден на 19.03.1990 г. в гр.Плевен. Средното си

образование завършва през 2009 г. в Математическа Гимназия „Гео Милев“ – гр.

Плевен.

Висшето си образование завършва през 2015 г. в Медицински Университет – гр.Плевен,

магистър по медицина. На 14.07.2020 г. придобива специалност по Инфекциозни

болести след успешно положен държавен изпит. През м.февруари 2024 г., д-р Паков

завършва и втора магистратура към МУ-гр.Плевен, придобита специалност по

Обществено здраве и здравен мениджмънт, образователно – квалификационна степен:

Магистър след Висше.

От 22.10.2015 г., д-р Паков работи като ординатор в Клиника по Инфекциозни

болести на УМБАЛ "Д-р Георги Странски”ЕАД, а от 10.09.2018 г. след спечелен

конкурс е асистент по инфекциозни болести към Катедра по инфекциозни болести,

епидемиология, паразитология и тропическа медицина на МУ-гр.Плевен.

От 22.03.2021 г., д-р Паков извършва консултации по инфекциозни болести към

„CheckPoint – АИПЗГ Елена Биринджиева“ ЕООД (лечебно заведение и център по

сексуално здраве).

От 03.01.2023 г., д-р Паков работи като лекар и към АГППИМП „Д-р Е.Стефанова и

Д-р Л.Пакова“ЕООД.

Актуалност и значимост на темата на дисертационния труд:

HIV инфекцията продължава да бъде глобален здравен проблем. В съвремието, тази

смъртоносна в миналото болест, е превърната в хронично заболяване, като

продължителността на живота на хората, живеещи с HIV се е увеличила значително. С

това обаче идват на дневен ред други проблеми при тази популация – а именно

заболявания, които не са свързани с HIV, но са резултат от персистиращо хронично

възпаление и по-ранно остаряване на тази популация. С оглед на това, смятам, че

темата на дисертационния труд е изключително актуална и значима. По тази тематика

има проучвания в целия свят, но конкретно у нас все още няма такива систематизирани

проучвания.

Структура на дисертационния труд:

Дисертационният труд на д-р Ивайло Паков е представен на Катедрен съвет на

05.06.2024 г. в Катедра по инфекциозни болести, епидемиология, паразитология и

тропическа медицина на МУ-гр.Плевен и е одобрен за публична защита.

Дисертационният труд е разработен на 200 страници, с допълнителни приложения и

литература до общо 220 страници.

Съдържанието е структурирано, съгласно приетите изисквания за научна разработка

и съдържа: въведение, литературен обзор, собствени проучвания (включващи цел,

задачи, дизайн, материали и методи), обсъждане, изводи, приноси, приложения и

литература. Дисертационният труд е онагледен със 17 таблици и 63 фигури.

Литературният обзор включва 36 страници, като е разделен на пет глави, които

включват: динамиката в броя на CD4+, CD8+ и съотношението CD4+/ CD8+ в процеса

на имунологично възстановяване, значението на късното диагностициране и/или

представяне за лечение с HIV инфекция, биомаркери на хронично възпаление при

дългогодишна и контролирана HIV инфекция, особености на HIV инфекцията с

напредване на възрастта и ключови аспекти на литературния обзор, обуславящи

собствените проучвания. Докторантът е представил актуалните проучвания по темите,

засегнати в неговия дисертационен труд. Важно място има последната глава от

литературния обзор – ключовите аспекти, които насочват към собствените проучвания

на докторанта - там д-р Паков обобщава различните аспекти на HIV инфекция, които се

обсъждат в литературния обзор, съответно връзката между тях и отношението им към

собствените му проучвания.

Целта на работата е ясно дефинирана. Поставените задачи са добре формулирани, за

постигане на определената цел.

Материалите и използваните методи са описани детайлно, както и дизайна на

планираното проспективно проучване с точно дефинирани фактори за включване,

изключване на участници и възможни замъгляващи фактори. Статистическите методи

са подбрани оптимално, за да бъдат достоверно обработени данните и да се отговори на

поставените задачи.

Резултатите са изложени в 101 страници. За реализиране на дисертационния труд е

осъществено проспективно проучване, като д-р Паков е изработил дизайна на

проучването, критерии за включване и изключване в проучването и контролната група,

както и последващите анализи.

Обсъждането е представено на 34 страници. Анализирани са получените резултати и

са сравнени с данни от чуждестранни проучвания и автори.

Изводите са добре систематизирани, съответстващи на получените резултати.

Библиографската справка съдържа 149 източници, от които 26 на български език и

123 на английски. 62 % от използваните литературни източници са от последните 5

години.

Приноси на дисертационния труд:

Дисертационният труд се отличава със значими теоретични и практически научни

приноси. Проучването за биомаркери на хронично възпаление, при хора живеещи с

HIV, сравнено с контролна група от общата популация се прави за първи път в

България и въпреки малкият брой на проучваната таргетна група е добра научна основа

за по-нататъшни проучвания и анализи. Интересни са получените резултати по

отношение на влиянието на редица фактори върху имунното възстановяване и

хроничното възпаление, които биха могли да се проследят по-детайлно и в други

проучвания, с по-голям брой участници. Изработен е общ мултифакторен модел,

отчитащ свързани и несвързани с HIV параметри, провеждана ART и възможност за

възникване на имунна дисфункция, хронично възпаление и риск от усложнения в

процеса на остаряване с контролирана HIV инфекция.

Не съм съгласна с формулировката на първия оригинален принос - дисертационният

труд няма за цел да „обсъжда утвърдения диагностичен панел в мониторинга на HIV

инфектирани“, както и не го прави, а е съобразен с него. Приносът трябва да се

коригира по отношение на това, че изследваните биомаркери на хронично възпаление

биха могли да бъдат включени в рутинния мониторинг на хората, живеещи с HIV.

Съгласна съм с останалите представени от автора приноси с оригинален,

потвърдителен и научно-приложен характер.

Автореферат:

Авторефератът съдържа 55 страници. Изготвен е съгласно изискванията - съдържа

съответните раздели, като повтаря резултатите, изводите и приносите представени в

дисертационния труд.

Публикации във връзка с дисертационния труд:

Д-р Ивайло Паков е представил 3 пълнотекстови публикации във връзка с

дисертационния труд. Две от публикациите са в издания, реферирани и индексирани в

Web of Science и една публикация в нереферирано българско списание с научно

рецензиране. И на трите статии д-р Паков е първи автор.

Д-р Паков представя и участия в 3 научни форума по темата на дисертацията.

Част от данните в дисертационния труд са от научно-изследователски проект,

финансиран от МУ-Плевен, на който д-р Паков е водещ изследовател.

Критични забележки и препоръки:

- В глава обсъждане се повтарят голяма част от резултатите. Тези повторения

разводняват съдържанието и се губи дискусионният характер на тази част от

дисертацията по отношение на сравнителните анализи с данните от чужди автори

и проучвания.

- По отношение на първия оригинален принос не съм съгласна с формулировката -

дисертационният труд няма за цел да „обсъжда утвърдения диагностичен панел в

мониторинга на HIV инфектирани“, както и не го прави, а е съобразен с него.

Заключение:

Дисертационният труд на д-р Ивайло Паков e актуален и оригинален. Получените

резултати и анализи са научна основа за бъдещи по-мащабни проучвания, касаещи

имунното възстановяване и хроничното възпаление, при хора живеещи с HIV и у нас.

Дисертационният труд напълно отговаря на Закона за развитие на академичния

състав в Република България, правилника за неговото приложение и правилника на

МУ-Плевен. Давам своята положителна оценка и препоръчвам на уважаемото научно

жури да присъди на д-р Ивайло Николаев Паков образователната и научна степен

ДОКТОР.

Изготвил становище:
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Brief biographical data for the PhD student:

Ivaylo Nikolaev Pakov, MD was born on March 19, 1990 in Pleven. He completed his

secondary education in 2009 at the "Geo Milev" Mathematical High School - Pleven. He

completed his higher education in 2015 at the Medical University of Pleven attaining the

degree Master of Medicine. On 14.07.2020 he gained specialization in Infectious Diseases

after successfully passing the state exam. In February 2024 Dr. Pakov completed a second

master's degree at the Medical University of Pleven, majoring in Public Health and Health

Management, educational - qualification degree: Master's. On 22.10.2015 Dr. Pakov started

work as a resident in the Infectious Diseases Clinic of UMBAL "Dr. Georgi Stranski" EAD

and on 10.09.2018, after winning a competition, he started as an Assistant Professor of

Infectious Diseases at the Department of Infectious Diseases, Epidemiology, Parasitology and

Tropical Medicine of the Medical University of Pleven. From 22.03.2021 Dr. Pakov provides

consultations on infectious diseases at "Check Point - AIPZG Elena Birindzhieva" EOOD

(treatment facility and sexual health center).

Since 03.01.2023 Dr. Pakov he also works as a physician at "Dr. E. Stefanova and Dr. L.

Pakova" EOOD.

Relevance and significance of the topic of the dissertation:

HIV infection continues to be a global health problem. In modern times, this once deadly

disease has become a chronic disease and the life expectancy of people living with HIV has

increased significantly. However, this brings other issues in this population – namely diseases

that are not related to HIV, but are the result of persistent chronic inflammation and earlier

aging of this population. In view of this, I consider that the topic of the dissertation work is

extremely relevant and significant. There are studies on this topic all over the world, but there

are still no such systematic studies specifically in our country.

Structure of the dissertation:

The PhD work of Dr. Ivaylo Pakov was presented to the Departmental Council on

06/05/2024 at the Department of Infectious Diseases, Epidemiology, Parasitology and

Tropical Medicine of the Medical University of Pleven and was approved for public defense.

The dissertation is developed in 200 pages, with additional appendices and literature up to a

total of 220 pages.

The content is structured according to the accepted requirements for scientific development

and contains introduction, literature review, own studies (including purpose, tasks, design,

materials and methods), discussion, conclusions, contributions, applications and literature.

The dissertation is illustrated with 17 tables and 63 figures.

The literature review includes 36 pages and is divided into five chapters that include: the

dynamics of CD4+, CD8+ and the CD4+/CD8+ ratio in the process of immunological

recovery, the importance of late diagnosis and/or presentation for treatment of HIV infection,

biomarkers of chronic inflammation in long-term and controlled HIV infection, characteristics

of HIV infection with advancing age, and key aspects of the literature review that

supplements his own studies. The PhD student has presented current research on the topics

covered in his work. The last chapter of the literature review plays an important part - the key

aspects that point to the doctoral student's own research - there Dr. Pakov summarizes the

different aspects of HIV infection that are discussed in the literature review, respectively the

relationship between them and their relation to his own research.

The purpose of the work is clearly defined. The set tasks are well formulated to achieve the

set goal.

The materials and methods used are described in detail, as well as the design of the planned

prospective study with precisely defined factors for inclusion, exclusion of participants and

possible confounding factors. The statistical methods are optimally selected in order to

reliably process the data and answer the set tasks.

The results are set out in 101 pages. For the realization of the dissertation a prospective study

was carried out and Dr. Pakov developed the study design, the inclusion and exclusion criteria

in the study and the control group, as well as the subsequent analyses.

The discussion is presented in 34 pages. The obtained results were analyzed and compared

with data from foreign studies and authors.

The conclusions are well systematized, corresponding to the obtained results.

The bibliographic reference contains 149 sources, of which 26 are in Bulgarian and 123 in

English. 62% of the used literary sources are from the last 5 years.

Contributions of the dissertation:

The dissertation is distinguished by significant theoretical and practical scientific

contributions. The study on biomarkers of chronic inflammation in people living with HIV

compared to a control group from the general population is done for the first time in Bulgaria

and despite the small number of the studied target group, is a good scientific basis for further

studies and analyses. The obtained results are interesting regarding the influence of a number

of factors on immune recovery and chronic inflammation, which could be followed in more

detail in other studies with a larger number of participants. A general multifactor model was

developed, accounting for HIV-related and non-HIV-related parameters, ongoing ART and

the possibility of immune dysfunction, chronic inflammation and risk of complications in the

aging process with controlled HIV infection.

I do not agree with the formulation of the first original contribution - the dissertation

research does not aim to "discuss the established diagnostic panel in the monitoring of HIV-

infected", and it does not - it is in accordance with it. The contribution should be adjusted in

that the studied biomarkers of chronic inflammation could be included in the routine

monitoring of people living with HIV.

I agree with the rest of the original, confirmatory and scientifically applied contributions

presented by the author.

Author abstract:

The author abstract contains 55 pages. It is prepared according to the requirements - it

contains the relevant sections, repeating the results, conclusions and contributions presented

in the dissertation work.

Publications related to the dissertation:

Dr. Ivaylo Pakov has presented 3 full-text publications in connection with the dissertation.

Two of the publications are in journals referenced and indexed in Web of Science and one

publication in a non-refereed Bulgarian journal with a scientific review. Dr. Pakov is the first

author of all three articles.

Dr. Pakov also presents participation in 3 scientific forums on the topic of the dissertation.

Part of the data in the dissertation research is from a scientific research project funded by

MU-Pleven, of which Dr. Pakov is the lead researcher.

Critical remarks and recommendations:

- In the discussion chapter, a large part of the results is repeated. These repetitions dilute the

content and the discursive character of this part of the thesis is lost in terms of comparative

analyzes with data from foreign authors and studies.

- Regarding the first original contribution, I do not agree with the wording - the dissertation

does not aim to "discuss the established diagnostic panel in the monitoring of HIV-infected"

and it does not - it is in accordance with it.

Conclusion:

The PhD thesis of Dr. Ivaylo Pakov is relevant and original. The obtained results and

analyzes are a scientific basis for future larger studies regarding immune recovery and chronic

inflammation in people living with HIV and in our country.

The PhD thesis fully complies with the Law on the Development of the Academic Staff in

the Republic of Bulgaria, the rules for its application and the rules of MU-Pleven.

I give my positive assessment and recommend the respected scientific jury to award Ivaylo

Nikolaev Pakov the educational and scientific degree DOCTOR.

18.07.2024 Prepared statement:

Sofia /Prof. Nina Stoyanova Yancheva-Petrova, MD, PhD/